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keassa. Ja, ironista kyllä, talvisodas-
sa yksi merkittävimmistä Suomelle 
apua tarjonneista maista oli fasisti-
nen Italia. 

Esimerkkien suppeasta määräs-
tä huolimatta teoksessa on onnistut-
tu tavoittamaan teeman moninai-
suus. Samalla vaihte levat tapaukset 
osoittavat, että vapaa ehtoisessa kan-
sainvälisessä avustus toiminnassa 
suomalaisten on ollut helppo aset-
tua heikommaksi katsomansa puo-
lelle. Tämä on heijastumaa omasta 
asemas tamme maailmanpolitiikas-
sa. Emme ole olleet koskaan suur-
valta, vaan saaneet torjua suurval-
tojen meihin kohdistamia hyökkä-
yksiä.

Kirjoittaja on filosofian maisteri ja his-

toriaan erikoistunut vapaa tiedetoi-

mittaja ja -kriitikko.

Antoisa suomennos 
Darwin-klassikosta

 Petter Portin

Charles Darwin: Ihmisen 
polveutuminen ja 
sukupuolivalinta. Suomentanut 
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Charles Darwin, nykyaikaisen evo-
luutioteorian perustaja, kirjoitti 
elämänsä aikana kaikkiaan 17 mer-
kittävää tieteellistä teosta. Niistä 
neljä tärkeintä on tähän mennessä 
ilmestynyt suomeksi, joista pääteos 
Lajien synty on suomennettu kol-
me kertaa. Teokset ovat alkupe-
räisessä ikäjärjestyksessä: Beaglen 
matka (Edita, 2008), Lajien  syn-

ty (Karisto, useita painoksia, en-
simmäinen 1913–17, Kirjayhty-
mä, 1979, Vastapaino, 2009), Ih-
misen polveutuminen ja sukupuo-
livalinta (Terra Cognita, 2015) ja 
Tunteiden ilmeneminen ihmisissä 
ja eläimissä (Terra Cognita, 2009). 
Lisäksi on suomennettu Darwinin 
omaelämäkerta Elämäni (Pohjoi-
nen 1987).

Nyt tarkasteltavana oleva te-
os ilmestyi englanniksi ensimmäi-
sen kerran vuonna 1871 ja se on 
yksi modernin biologian histori-
an kaikkein tärkeimmistä. Tässä 
teoksessa Darwin osoitti lopullises-
ti ihmisen paikan muun luonnon 
osana, yhtenä – tosin hämmästys-
tä herättävänä – haarana eläinkun-
nan monimuotoisessa sukupuussa.

Teos jakautuu kolmeen osaan. 
Ensimmäinen osa käsittelee ihmi-
sen polveutumista ja alkuperää. 
Darwin pohtii siinä ennen kaikkea 
sitä, miten henkiset ominaisuu-
temme ovat voineet saada alkun-
sa biologisessa evoluutiossa. Eni-
ten kiinnitetään huomiota siihen, 
miten moraalitajumme, jota tekijä 
pitää meitä eniten muista eläimistä 
erottavana ominaisuutenamme, on 
voinut kehittyä. Ratkaisevaa on, et-
tä hän näkee tässä vain aste-eron ei-
kä laadullista eroa.

Pohtiessaan sosiaalisuuden al-
kuperää, Darwin lähtee liikkeel-
le sympatian tunteesta, jota aluksi 
perheen jäsenet tuntevat toisiaan 
kohtaan. Tästä sosiaalisuuden tun-
ne laajenee ensin omaan heimoon 
ja sitten laajempiin ryhmiin. Ryh-
mien välisessä taistelussa selviyty-
vät parhaiten ne ryhmät, joissa yh-
teenkuuluvuuden tunne on parhai-
ten kehittynyt, koska sosiaaliset hy-
veet pitävät ryhmän koossa. 

Sosiaalisuuden evoluutiossa 
Darwin näyttää kannattavan vaih-

televasti yksilövalinnan ja ryhmä-
valinnan periaatteita. Hän puhuu 
yhtäältä erilaisten sosiaalisten 
piirteiden yksilölle antamasta va-
lintaedusta ja toisaalta niiden ryh-
mälle tuottamasta edusta.

Tekijä viittaa myös siihen, että 
yhteisöllisten tunteiden kehityk-
seen vaikutti jo kauan sitten tove-
reiden kiitos ja moite (s. 141). Näin 
Darwin itse asiassa tuli ilmaisseek-
si sosiaalisen valinnan idean, jota 
vasta meidän päivinämme on tut-
kittu enemmän. Sosiaalinen valinta 
on luonnonvalinnan ja sukupuoli-
valinnan ohella kolmas biologises-
sa evoluutiossa vaikuttava valinnan 
muoto. Sen periaatteet on muotoil-
lut yhdysvaltalainen teoreettisen 
biologian tutkija Mary Jane West-
Eberhard 1970- ja 1980-luvun tait-
teessa. 

Sosiaalisessa valinnassa yksi-
löt kilpailevat muista sosiaalisista 
resursseista kuin vastakkaisen su-
kupuolen edustajista. Käytännös-
sä sosiaalinen valinta perustuu so-
siaalisen ryhmän jäsenten yksilölle 
antamaan positiiviseen ja negatii-
viseen palautteeseen, ja se on tär-
keä tekijä ihmisen kulttuurin kehi-
tyksessä.  

Moraalitajun eli omantunnon 
synty oli Darwinille tärkeä kysymys 
hänen puolustaessaan ajatusta ih-
misen kaikkien henkisten kykyjen 
vähittäisestä biologisesta kehityk-
sestä vastalauseena oletukselle nii-
den jumalallisesta alkuperästä. Täs-
tä hän kirjoittaa (s. 108) seuraavas-
ti: ”… mikä hyvänsä eläinlaji, jolla on 
selkeät sosiaaliset vaistot vanhem-
pien ja jälkeläisten tunteet mukaan 
luettuina, saavuttaisi väistämättä 
moraalin tajun eli omantunnon he-
ti, kun sen älylliset kyvyt olisivat ke-
hittyneet yhtä korkealle tai lähes yh-
tä korkealle kuin ihmisen.”
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Darwinin mukaan alkuperäl-
tään sosiaalinen omatunto perus-
tuu ryhmän jäsenten toisilleen an-
tamaan palautteeseen. Ensiksi eläin 
alkaa sosiaalisten vaistojen ohjaa-
mana tuntea sympatiaa muita ryh-
män jäseniä kohtaan. Kun henkiset 
kyvyt olivat kehittyneet riittävän 
korkealle ja kielellinen kyky, jol-
la yhteisön toiveet saattoivat saada 
ilmaisunsa,  oli saavutettu, yleinen 
mielipide siitä, miten jokaisen jäse-
nen tulisi toimia yhteiseksi hyväk-
si, muuttui luonnollisen toiminnan 
korkeimmaksi ohjeeksi.

Vaikka moraalitajun kehityk-
sen pohjana ovatkin olemassaolo-
kamppailussa syntyneet sosiaaliset 
vaistot, ovat moraaliset ominai-
suudet Darwinin mukaan eden-
neet enemmälti tavan, järkeily-
kyvyn, koulutuksen, uskonnon ja 
muun vastaavan kuin luonnonva-
linnan kautta.

Kielellisen kyvyn, jota Darwin 
piti vain ihmislajille ominaisena, 
hän katsoo saaneen vähitellen al-
kunsa eläinten varoitushuudois-
ta ja edistyneen käsi kädessä älyk-
kyyden nousun ja aivojen kehityk-
sen kanssa. 

Kirjan toinen osa käsittelee su-
kupuolivalintaa, mihin tekijä joh-
tuu pohdittuaan ensimmäisen 
osan lopussa ihmisrotujen alku-
perää. Sukupuolivalinnan periaa-
te tehdään selväksi ja sitä valais-
taan valtavalla määrällä erilaisia 
eläin maail man esimerkkejä. Lo-
pulta kolmannessa osassa Darwin 
tarkastelee sukupuolivalinnan osaa 
oman lajimme evoluutiossa.

Sukupuolivalinnan yhteydes-
sä Darwin pohtii pangeneesi-teo-
rian valossa sekundaaristen suku-
puoliominaisuuksien periytymistä 
ja kehitystä. Alun perin Hippokra-
teelta antiikin Kreikasta peräisin 

olleen teorian hän oli muotoillut 
vuonna 1868 teoksessaan The Va-
riation of Animals and Plants un-
der Domestication. Nyt tarkastelta-
vassa teoksessa Darwin täsmentää 
käsitystään perinnöllisyydestä se-
littämällä, että siihen kuuluu kak-
si erillistä ilmiötä, ominaisuuksi-
en siirtyminen sukupolvelta toisel-
le sekä niiden kehittyminen. Pan-
geneesi-teorian mukaan yleensä, 
kustakin kehon elimestä – Darwi-
nin versiossa teoriasta itse asiassa 
kustakin solusta – siirtyy sukupuo-
lisoluihin pienen pieni perintöteki-
jä, jota Darwin nimitti gemmulak-
si, ja näin elimen ”malli” periytyy 
jälkeläisille, jota mallia elimen ke-
hitys yksilönkehityksen aikana sit-
ten noudattaa. Kun selitetään esi-
merkiksi koiraiden sekundaaristen 
sukupuoliominaisuuksien periyty-
mistä emon kautta, täytyy olettaa, 
että gemmulat ovat alkuaan mu-
kana molemmissa sukupuolissa, 
mutta ne saattavat lukkiutua yh-
dessä sukupuolessa mutta silti il-
metä toisessa. Gemmula voi siis 
siirtyä jälkeläiselle sellaisenakin 
ajankohtana, kun se ei ilmene van-
hemmassa. 

Pangeneesi-teorian mukaan pe-
riytyminen on suoraa. Toisin sa-
noen ominaisuudet periytyvät ta-
vallaan sellaisinaan vanhemmilta 
jälkeläisille. Malli kumoutui vas-
ta, kun yhtäältä August Weismann 
esitti kokeisiin perustuvan ituplas-
mateorian vuonna 1892, ja toisaalta 
kun Gregor Mendelin vuonna 1866 
julkaisemat perinnöllisyyslait tu-
livat yleisesti tunnetuiksi vuon-
na 1900. Weismannin ja Mendelin 
teorioiden mukaan ominaisuuksi-
en periytyminen on epäsuoraa ja si-
tä välittävät ominaisuuksia edusta-
vat tekijät, joita nyt kutsumme gee-
neiksi.

Pangeneesi-teoria, niin kuin 
mikä hyvänsä teoria ominaisuuk-
sien suorasta periytymisestä, imp-
lisiittisesti sisältää hankittujen omi-
naisuuksien periytymisen. Vastoin 
yleistä uskomusta Darwin hyväk-
syikin tämän ainakin mahdolli-
suutena. Tässä nyt tarkasteltavassa 
teoksessakin hän jatkuvasti puhuu 
elinten käytön ja käyttämättömyy-
den vaikutuksesta niiden evoluu-
tioon. Myös kasvatuksen vaiku-
tusten muuttumista perinnöllisik-
si Darwin pohdiskelee. Kolman-
nen osan toisen luvun eräs kappale 
on otsikoitu: Osien käytön ja käyt-
tämättömyyden vaikutuksia. Siinä 
hän kirjoittaa (s. 45) raajojen käy-
tön ja käyttämättömyyden vaiku-
tuksista lihasten ja luiden kokoon: 
”Ei tiedetä, muuttuisivatko edellä 
mainitut muunnokset perinnölli-
siksi, jos samoja elintapoja nouda-
tettaisiin monien sukupolvien ajan, 
mutta luultavaa se on.”

Sen sijaan Weismannin ja Men-
delin teoriat epäsuorasta periyty-
misestä – Weismannin teoria ai-
van nimenomaisesti – sulkevat 
pois hankittujen ominaisuuksien 
periytymisen.  Weismannin itup-
lasmateorian yhteydessä puhutaan 
erityisestä Weismannin muuris-
ta (Weismann barrier), jonka peri-
aatteen mukaan geneettinen infor-
maatio kulkee ainoastaan ituplas-
masta somaattisiin soluihin, eikä 
koskaan päinvastaiseen suuntaan. 
Tämä periaate sisältyy nykygene-
tiikkaan Francis Crickin muotoile-
mana molekyyligenetiikan keskus-
dogmina, jonka mukaan geeneihin 
sisältyvä geneettinen informaatio, 
organismin rakenne- ja toimin-
taohjeiden kokonaisuus, kulkee 
DNA:sta RNA:han ja siitä proteii-
neihin, mutta ei koskaan proteii-
neista nukleiinihappoihin.
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Darwin pyrkii osoittamaan 
sukupuolivalinnan merkityk-
sen lajimme evoluutiossa. Hän 
vetoaa siihen, että jos ylipäänsä 
hyväksytään ihmisen kehittyneen 
muista eläimistä, on loogista 
hyväksyä myös sukupuolivalinta 
tekijänä ihmisen evoluutiossa, kos-
ka se korkeammilla eläimillä on to-
distettavasti aivan yleistä. Edelleen, 
koska ihmisellä on joukko ominai-
suuksia, joilla ei näytä olevan mi-
tään osuutta olemassaolokamppai-
lussa, täytyy otaksua niiden synty-
neen sukupuolivalinnan tuloksena. 
Ja ennen kaikkea, ellei sukupuoliva-
linta vaikuttaisi, olisivat sukupuolet 
samanlaiset lukuun ottamatta pri-
maarisia sukupuoliominaisuuksia. 
Näin on alimmissa eläinkunnan 
ryhmissä. Lopulta Darwin päätyy 
siihen, että sukupuolivalinta on 
ollut tärkein ihmisen biologista 
evoluutiota ohjannut voima. 

Kolmannen osan pohdinnoista 
osalla on kuitenkin vain historial-
linen mielenkiinto. Läpi koko teok-
sen Darwin osoittautuu melkoisek-
si rasistiksi puhuessaan jatkuvasti 
alemmista ja ylemmistä roduista. 
Tässä loppuosassa hänestä löytyy 
myös sukupuolisovinisti, kun hän 
kautta linjan pitää miehiä henki-
siltä kyvyiltään naisia etevämpinä. 
Edes Darwin ei siis kaikissa tapauk-
sissa pystynyt irtautumaan oman 
aikansa ennakkokäsityksistä. Bio-
logiastahan ei näille oletuksille tu-
kea löydy.   

Kirjaa lukiessa kiinnittyy muu-
ten huomio heti siihen, että se poik-
keaa Lajien synty -teoksesta siinä, 
että tässä on runsaasti viittauksia 
muiden tutkijoiden töihin. Lajien 
synnyssä on viittauksia hyvin niu-
kalti. (Myös myöhemmin ilmesty-
neessä teoksessa Tunteiden ilme-
neminen ihmisissä ja eläimissä on 

verraten paljon viittauksia). Seli-
tys näyttää olevan, että hyvin mo-
net tämän kirjan viittauksista kos-
kevat tutkimuksia, jotka on tehty 
Lajien synty -teoksen synnyttämän 
uuden näkemyksen innoittamina. 
Evoluution idea oli lyönyt läpi!

Teos päättyy upeasti toivorik-
kaaseen ja ylevään ylistykseen ih-
misen noususta orgaanisen as-
teikon huipulle. Päinvastoin kuin 
staattinen luomisteoria, dynaami-
nen evoluutioteoria tarjoaa Darwi-
nin mukaan ihmiselle toivoa vielä 
korkeammasta kohtalosta etäises-
sä tulevaisuudessa. Kuten tunnet-
tua, samantapainen hehkutus elä-
män kehityksen suurenmoisuu-
desta päättää Darwinin pääteok-
sen Lajien synty. 

Suomennos on erinomainen. 
Mitä muuta voisikaan odottaa, kun 
asialla on sellainen erittäin kokenut 
konkari kuin Anto Leikola, jolla on 
hyvin monipuolinen kielitaito ja 
tieteen historian tuntemus. Kaiken 
lisäksi hän on peruskoulutuksel-
taan biologi. Suomentaja on myös 
liittänyt tekstiin monia asiantunte-
via ja hyödyllisiä selventäviä huo-
mautuksia. Alussa luetelluista seit-
semästä Darwin-suomennokses-
ta Leikola on tehnyt tämän lisäksi 
kolme muutakin, nimittäin Kirja-
yhtymän kustantaman Lajien syn-
nyn sekä teokset Tunteiden ilmene-
minen ihmisissä ja eläimissä ja Elä-
mäni.

Kustantaja ansaitsee suurkiitok-
sen jälleen yhden luonnontieteen 
klassikon ottamisesta ohjelmaansa.

Kirjoittaja on Turun yliopiston 

perinnöllisyystieteen emerituspro-

fessori.

Asunnottomat 
suomalaisina 
muukalaisina

 Leena Eräsaari

Juho Saari: Huono-osaiset. 
Elämän edellytykset yhteiskunnan 
pohjalla. Gaudeamus 2015.

 
Erkki Tuomioja ehti  kirjablogis-
saan  arvioida hyvinvointisosiolo-
gian professori  Juho Saaren teok-
sen ennen kuin olin lukenut teos-
ta edes puoleen väliin.    Tuomioja 
katsoo, että teoksessa on enem-
män omia mielipiteitä kuin Saaren 
aiemmissa teksteissä. Sekö mahtaa 
olla syynä, että teos oli selvästi luet-
tavampi kuin kirjoittajan aiemmat 
tekstit, jotka ovat monesti jääneet 
minulta kesken. 

 
Huono-osaisuuden notkelmien 

tutkiminen

Saari rakentaa yleensä tutkimuk-
sensa suurille, itse hankituille 
kvantitatiivisille aineistoille. Myös 
tämän tutkimuksen taustalla ovat 
tällaiset kvantitatiiviset aineistot, 
joita on pehmennetty haastat te-
luilla. Tutkimuksen idea na on tu-
tustuttaa lukijat sellai siin suomalai-
siin, jotka ovat yhteiskunnassam-
me kaikkein huono-osaisimpia. 
Tällaisiksi poh  jalla oleviksi ihmi-
siksi Saari on valikoinut asunnot-
tomat, joskin hän on tutkinut viime 
vuosina myös muita suhteellisesti 
ja abso luuttisesti köyhiä. Muiden 
köyhyystutkijoiden tavoin Saa-
ri pohtii erilaisia tapoja määritellä 
köyhyyttä ja huono-osaisuutta. Nä-
mä erilaiset määrittelyt  ja pohdin-
nat köyhyyden luonteesta etenevät 
suhteellisen rivakasti. Koska teksti 
ei ole itseisarvoista ideoiden pyörit-
telyä, se on miellyttävää luettavaa. 


